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ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce se věnuje vybraným tématům bytové výstavby v šedesátých

letech – experimentálním domům a panelovým sídlištím – a zkoumá je ve čtyřech

samostatných vrstvách: politické, ideologické, architektonické a sociální. Práce je

strukturovaná do těchto čtyř hlavních kapitol, které tvoří čtyři pomyslné pilíře k pochopení

dějin bytové výstavby a jejich kontextu.

Výchozí hypotézou disertační práce bylo, že zrod panelových sídlišť na konci

padesátých let a jejich ideu i formu v následující dekádě ovlivňovala odlišná a zároveň

vzájemně propojená východiska čtyř jmenovaných rovin. Pohled státního socialismu a jeho

ideologie vycházel ze situace, kdy v celém socialistickém bloku přestala být architektura

nástrojem stalinistické politické reprezentace v duchu socialistického realismu a stala se

důležitým prostředkem sociální reformy na propagované cestě ke komunismu.

V socio-ekonomické rovině se tento názor promítl do předpokladu, že díky

dostupnému a kvalitnímu hromadnému bydlení, komplexně vybaveným sídlištím, dosáhne

společnost vyšší životní úrovně a celkově se modernizuje. Bydlení na panelových sídlištích se

ve výsledku mělo stát výlohou socialistického způsobu života a prostředkem k morálně

vyššímu typu konzumní společnosti. V atmosféře socialistického utopismu pak měla nová

sídliště konkurovat Západu a tvořit k němu sociálně, technicky a esteticky dokonalé

alternativy.

Byrokratický a ideologický rozměr bytové politiky a výstavby šedesátých let dosud

téměř nezkoumal. Disertační práce přináší nové poznatky v oblasti systému rozhodování o

formách bytové výstavby a jejím financování. Předkládaná zjištění vycházejí především ze

studia archivních fondů Komise pro řešení bytového problému (1959–1962) a Komise pro
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otázky životní úrovně (1963–1968) při Ústředním výboru Komunistické strany

Československa.

Třetí východisko (re)formy bydlení v šedesátých letech spočívá ve změně postavení

architektonické disciplíny jako disciplíny ryze tvůrčí a v reorganizaci architektonické práce.

Text se věnuje technologickým a konstrukčním experimentům, koncepci obytného okrsku a

příkladům „krásných“ sídlišť. Zamýšlí se nad vztahem československého paneláku a soustavy

okrsků k sovětským vzorům. Z umělecko-historického hlediska práce řeší vztah

konstrukčních systémů a výroby k výsledné podobě samotných bytových domů v momentě,

kdy schematicky funkcionalistický přístup selhává a nahrazuje jej pohled komplexní,

humanistický. Poslední (čtvrtý) aspekt vývoje bydlení spatřuji ve viditelném tlaku veřejného

mínění, sociologických průzkumů a nové perspektivy obyvatel z pozice družstevních a

soukromých stavebníků.

Závěry předkládané práce by měly přispět k barvitějšímu obrazu specifických dějin

české bytové výstavby, které jsou oproti dějinám „volné tvorby“ více spjaty

s administrativním a hospodářským řízením státu a s jeho (ne)fungováním. Nově se práce

snaží vnést do dějin hromadného bydlení také širší ideový a kulturní kontext spojený

v šedesátých letech s revizí marxismu. Dotýká se problematiky přestrukturování vtahu moci a

kultury a humanistického diskursu ve filosofii, umění a v tvorbě životního prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA: architektura – urbanismus – šedesátá léta – tání – bytová výstavba –

bydlení – bytová politika – socialismus – marxistická teorie – humanismus – experimentální

výstavba – panelové domy – sídliště – monolitická konstrukce
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ABSTRACT

The presented dissertation concerns selected topics on flat construction in the 60’s –

experiments and prefabricated housing estates – and examines them closely in four different

layers - political, ideological, architectonic and social. The work is structured into four main

chapters, which constitute four pillars to uncover the history of flat construction and its

context.

The initial hypothesis of the dissertation was that the birth of panel housing estates at

the end of the 50’s, as well as its form and content in the upcoming decade, was influenced by

the different starting points of the four mentioned layers.

The viewpoint of state socialism and its ideology stemmed from the situation, when

architecture in the whole socialistic block seized to be the instrument of Stalinist political

representation in the spirit of the socialist realism and it became an important instrument of

social reform on the promoted path to communism.

This opinion, projected on an economic level, lead to an assumption that an affordable

and high-quality collective housing makes the society effectively economically modernized.

The living in these housing estates was intended to become the “display window” of the

socialist lifestyle as well as the means of a morally higher type of consumer society.

In the atmosphere of socialist utopia, the housing estates were planned to compete with the

West and to create to it an alternative, which would be socially, technically and esthetically

flawless.

The question of housing and the housing estate politics in the 60’s has not yet been

examined on a bureaucratic and ideological level. The dissertation brings new details to the

system of deciding about various forms of flat construction and its financing.

The presented revelations mainly come from the study of archives of the Commission for

solving the housing problem matter (1959-1962) and the Commission for the matter of living

8

standards (1963-1968) under the Central Committee of the Communist Party of

Czechoslovakia.

The third starting-point, from which the (re)form of housing developed, refers to the

growing status of architectonic discipline as a genuinely creative discipline.

The text is dedicated to technological and construction experiments, conception of a housing

district (residential group) and to the example of the “beautiful” panel housing estate. It

ponders the relationship of the Czechoslovakian panel house and the system of districts to the

soviet example.

From the artistic and historic viewpoint, it deals with the relation of construction

systems and fabrication to the concrete design of the housing estate at a point, when an overly

schematic (functionalist) view fails and is replaced by a view that is complex and humanistic.

As a last – fourth – point in examining the development of housing estate, I would like to

express the visible pressure of public opinion, sociological surveys and a fresh new view of

residents from the position of cooperative and private builders.

The conclusions of this work should contribute to a more varied picture of the specific

period in the Czech flat construction, which compared to the history of “uncommissioned art

form” is more connected with the administrative and economic side of the state’s leading and

its (non)function.

Newly the work aspires to bring to the history of collective housing a broader

ideological and cultural context, connected in the 60’s with revision of Marxism. It refers to

the problematics of restructuring the relation between power and culture and the humanistic

discourse in philosophy, arts and the creation of environment.
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ÚVOD

Dějiny sídlišť, paneláků a poválečné bytové výstavby obecně přitahují v posledních letech

pozornost historiků umění. Vznikla tak řada studií, výstav a publikací
1
a zájem o paneláky

aktuálně potvrzují také dvě velké expozice – v Moravské galerii v Brně (Paneland: Největší

československý experiment) a v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze (Bydliště: panelové

sídliště). Na přípravě druhé z nich jsem měla možnost se podílet. Pokud se pražská výstava a

zejména její závěrečné publikace snaží představit jakýsi „velký příběh“ sídlišť a vývoj dějin

hromadného bydlení mezi lety 1945–1989, pak předkládaná disertační práce rozpracovává jen

dvě ze sledovaných fází, rozkročených mezi padesátá a šedesátá léta. Spolu s autory

výzkumu, který výstavě i publikacím předcházel, jsme je v nově vytvořené periodizaci

nazvali pionýrskou fází a fází krásných sídlišť.
2

Úvodní texty obou knih, které k výstavám vyšly, podrobně líčí historiografii a

metodologii dějin poválečné bytové výstavby, včetně nové periodizace. Zpracovala ji Martina

Koukalová a její důkladná sonda je natolik precizní, že jsem považovala za nadbytečné se

k historiografickým a metodologickým otázkám ve své práci vracet. Důležité pro mě bylo

1
Například: Kimberly Elman Zarecorová, Utváření socialistické modernity: Bydlení v Československu v letech

1945–1960, Praha 2015. – Lada Hubatová-Vacková – Cyril Říha (edd.), Husákovo 3+1: Bytová kultura 70. let,

Praha 2007. – Lucie Zadražilová (dnes Skřivánková), Když se utopie stane skutečností: Panelová sídliště

v Československu 1953–1989, Praha 2013. – Rostislav Koryčánek a kol., Na prahu zítřka. Brněnská architektura

a vizuální kultura období socialismu, Brno 2014.
2 S těmito pojmy v disertační práci běžně pracuji. K periodizaci více viz Martina Flekačová (dnes Koukalová),

Beautiful Boxes or Technocratic Grey? Towards a Periodic Definition of Czech Housing Estates Using the

Example of Prague, Czech and Slovak Journal of Humanities IV, 2014, č. 2, s. 168–182. – Martina Koukalová,

Panelové tvary v čase. K periodizaci panelových sídlišť, in: Lucie Skřivánková – Rostislav Švácha – Eva


[…]


jej utopistickou touhou východního bloku po univerzálním řešení, a jak píše, „všechna utopie

směřuje k bodu nula, k asketickému, minimalistickému modelu a k univerzalismu.“
241

Hledání

nového univerzálního typu bydlení, jak se snažím v této práci přiblížit, však nepočítalo jen

s panelákem. Architekti a mnozí autoři experimentů prosazovali například prefabrikaci in situ

a monolitní konstrukce, které umožňovaly mnohem variabilnější typy staveb. Dlužno říci, že

právě jednotvárnost prvních paneláků postavených v padesátých letech, jejich forma

redukovaná na pouhé krabice s okny, nevyhovovala tehdy téměř nikomu. Otevřeně ji

kritizovali architekti – například Osvald Döbert či Karel Prager –, ale i členové Komise pro

řešení bytového problému při Ústředním výboru KSČ a obyvatelé, kteří se o nich nechvalně

zmiňovali během takzvané první celostátní diskuse o bydlení. V roce 1960, kdy diskuse

vrcholí a připravuje se dokonce její druhá fáze, jsme svědky zajímavého okamžiku

240 Julius Šif, Architekti experimentují, Domov II, 1961, č. 1, s. 43.

241
Boris Groys, Panel houses: Stations on the way to utopia, in: Pedro Alonso – Hugo Palmarola (edd.),

Monolith Controversies. Pavilion of Chile, Ostfildern 2014, s. 46-47.
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převrstvování názorů. V doznívající atmosféře ekonomického růstu a v opojení z nově

nastoupeného procesu demokratického centralismu se na krátký moment zdá, že všichni,

včetně politické reprezentace, usilují o totéž – o zlepšení bydlení, o vyšší bytový standard, ale

také o esteticky(!) kvalitní prostředí. Politbyro ÚV KSČ skutečně přijalo v roce 1960 směrnici

o navýšení bytového standardu (z 9 na 12 m
2
) a pro výstavbu do budoucna výrazně zvýšilo

podíl vícepokojových bytů. Slibně se rozvíjející vlnu experimentů bohužel ústřední orgány

dále nevyužily. Plánovači nebyli schopní sledovat v hodnocení architektury jiné než

ekonomické bilance. Kvality jednotlivých experimentálních domů i jejich technologií nazírali

jen optikou čísel, produktivity práce, kubických metrů betonu a podobně. Ovšem i tato čísla,

jak ukazuji v disertaci, byla více než chimérická; nikdy tak vlastně nebyla dotažená kompletní

ekonomická bilance, která by vyzdvihovala jeden konstrukční systém jako nejvýhodnější.

Nedá se tedy jednoznačně říct, že právě panelák, systém montovaný z panelů, pro

který se mocenské centrum po skončení experimentů rozhodlo, splňoval nejlépe všechna

kritéria univerzalismu. Plížící se hospodářské problémy, roztříštěnost výroby, nedostatek

materiálů a strojů, to všechno v každém případě plánovače v roce 1962 dovedlo

k přesvědčení, že nejlépe vše vyřeší direktivní plán, opětná centralizace a jednotná

materiálně-technická základna (série paneláren). Takovému systému stavební typ montovaný

z prefabrikovaných panelů vyhovoval nejlépe.

Domnívám se, že panelák v tento moment vděčil za své prosazení také jakési politické

protekci, které se těšil v Sovětském svazu. Druhá polovina šedesátých let pak opakuje

víceméně stejnou trajektorii. Demokratizace poměrů, příprava hospodářské reformy,

rozrůstající se prvky tržního a konzumního socialismu nakrátko opět vedly k revizi stavebních

typů hromadného bydlení a k přehodnocení typizace. Ve světle nových technologií a přístupů

mohly panelové domy splňovat vyšší nároky na architektonické ztvárnění nových sídlišť,

architekti opět získali chuť s nimi experimentovat. Všechny zúčastněné spojovala atmosféra
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vrcholného modernismu prodchnutá technickým optimismem a étosem pokroku a lidské

emancipace. Ideje humanismu a filosofie existencialismu pak architektonickou diskusi

obohatily o hlubší promýšlení architektury ve vztahu k člověku, o jejím prožívání.

Podíl architektury, bydlení a dokonce i masové bytové výstavby na myšlenkovém

vření šedesátých let je nezanedbatelný. Pozice architektů zesílila právě i díky tomu, že téma

bydlení a tvorby životního prostředí rázem vyvstalo na mnohem širším diskusním fóru.

V disertační práci jsem se tomuto rozšířenému fóru věnovala v souvislosti s experimenty

začátku šedesátých let a se studiemi Výzkumného ústavu výstavby a architektury a dotkla

jsem se jich také v „dialogu“ s humanismem a reformním marxismem. Závěry jednotlivých

kapitol i koncepce disertační práce jako celku pak dokazují, že architektonický diskurs se

v šedesátých letech skutečně odehrával nejen v oblasti architektonické praxe, ale přesouvá se

výrazně, téměř revolučně (!) do sociálních věd, politiky a veřejného mínění. Aktivita

intelektuální sféry navíc během šedesátých let stoupá, získává poměrně silné, autonomní

postavení vůči mocensko-politickému systému a právě toto „přestrukturování moci“ vede

k celkovému uvolnění a větší tvůrčí svobodě.

Historik Karel Kaplan pojmenoval jeden z hlavních rysů, které v šedesátých letech

doprovázely všeobecnou „vůli ke změně“, jako „názorové převrstvení společnosti.“
242

Architektura, konkrétně hromadná bytová výstavba a otázky bydlení, které jsem v disertační

práci sledovala ze čtyř pohledů – politického, ideologického, architektonického a sociálního –

, k takovému převrstvení skutečně přispěla. Zrcadlila témata technického experimentu,

pokroku, životního prostředí, individuálních potřeb člověka a složitosti moderní civilizace, a

to v oblasti bydlení, která je každému blízká.

242 Kaplan (pozn. 49), s. 770.
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