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 Dějiny sídlišť, paneláků a poválečné bytové výstavby obecně přitahují v posledních

letech pozornost historiků umění. Vznikla tak řada studií, výstav a publikací
1
a zájem o

paneláky aktuálně potvrzují také dvě velké expozice – v Moravské galerii v Brně (Paneland:

Největší československý experiment) a v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze (Bydliště:

panelové sídliště). Na přípravě druhé z nich jsem měla možnost se podílet. Pokud se pražská

výstava a zejména její závěrečné publikace snaží představit jakýsi „velký příběh“ sídlišť a

vývoj dějin hromadného bydlení mezi lety 1945–1989, pak předkládaná disertační práce

rozpracovává jen dvě ze sledovaných fází, rozkročených mezi padesátá a šedesátá léta. Spolu

s autory výzkumu, který výstavě i publikacím předcházel, jsme je v nově vytvořené

periodizaci nazvali pionýrskou fází a fází krásných sídlišť.
2

Cílem předkládané práce je rozkrýt čtyři vybrané roviny, v jejichž kontextu lze vývoj

bytové výstavby v šedesátých letech nejen sledovat, ale i vysvětlit. Patří k nim rovina

politická, ideologická, architektonická a sociální, které se pochopitelně vzájemně prolínají a

ovlivňují. Pro účely disertační práce jsem si je pojmenovala jako „vrstvy“. Zkoumám je

samostatně ve čtyřech hlavních kapitolách obecně uvozených jako Stát – Ideologie –

Architektura – Lidé. Práce se snaží přiblížit dění uvnitř těchto skupin v průběhu šedesátých let

a způsob, jakým tyto skupiny uplatňovaly své zájmy v otázce hromadného bydlení. Zajímalo

mě především, jak fungovaly mechanismy rozhodování na úrovni administrativního řízení,

ekonomiky a ideologického působení státu. Na druhé straně jsem chtěla ukázat, jak tyto

1 Například: Kimberly Elman Zarecorová, Utváření socialistické modernity: Bydlení v Československu v letech

1945–1960, Praha 2015. – Lada Hubatová-Vacková – Cyril Říha (edd.), Husákovo 3+1: Bytová kultura 70. let,

Praha 2007. – Lucie Zadražilová (dnes Skřivánková), Když se utopie stane skutečností: Panelová sídliště

v Československu 1953–1989, Praha 2013. – Rostislav Koryčánek a kol., Na prahu zítřka. Brněnská architektura

a vizuální kultura období socialismu, Brno 2014.

2 S těmito pojmy v disertační práci běžně pracuji. K periodizaci více viz Martina Flekačová (dnes Koukalová),

Beautiful Boxes or Technocratic Grey? Towards a Periodic Definition of Czech Housing Estates Using the

Example of Prague, Czech and Slovak Journal of Humanities IV, 2014, č. 2, s. 168–182. – Martina Koukalová,

Panelové tvary v čase. K periodizaci panelových sídlišť, in: Lucie Skřivánková – Rostislav Švácha – Eva
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mechanismy zasahovaly do organizace samotného stavebnictví, architektury a do dění ve

společnosti.

Prvotním impulsem k dalšímu bádání bylo samotné „usnesení Ústředního výboru

komunistické strany Československa k řešení bytového problému“ z roku 1959. Směrnice

kladla důraz na zprůmyslnění stavebnictví a stanovila plán na 1 200 000 bytů, které se měly

do roku 1970 postavit. Toto rozhodnutí režimu jsem chtěla prozkoumat hlouběji, odkrýt širší

souvislosti a reakce v odborné sféře i u veřejnosti. Bádáním v archivech a studiem dobového

tisku a literatury jsem se snažila rozplést systém vnitřního fungování státní administrativy

v souvislosti s bytovou výstavbou, pochopit provázanost jednotlivých rozhodnutí a jejich

dopad na kraje, okresy a projektové ústavy. Zkoumání archivů Komisí Ústředního výboru

Komunistické strany Československa jen potvrdilo, že období první poloviny šedesátých let,

kdy se razila cesta prvním panelovým domům a nové organizaci celých sídlišť, režim prožíval

velkou krizi centrálního řízení a plánovaní. Celková propad spojený s krachem třetí pětiletky,

decentralizací a opětnou centralizací provázela vleklá krize ideologii, a to vše se výrazně

promítalo do směřování bytové výstavby.

Ústřední orgány na přelomu padesátých a šedesátých let řídily především kvantitativní

stránky hromadného bydlení, stanovovaly bytový standard, rozmísťovaly stavební podniky a

v neposlední řadě určovaly rozpočty stavebních prací, časové harmonogramy a rozpočtové

ceny. Stanovení plánu - počtu bytů, které se mají v jednotlivých krajích ročně postavit, často

neodpovídalo výrobní kapacitě a finančním možnostem dodavatelských podniků ani úrovni

práce stavebních čet. Plány, jak jsem ve své práci ukázala, brzy nikdo nepovažoval za své,

jejich plnění se různě maskovalo a produktivita práce ještě více klesala. Ekonomické

zákonitosti socialismu nefungovaly, jak si v té době uvědomil mimo jiné Ota Šik, kterého

v práci hojně cituji.

První vlna decentralizace se projektových ústavů dotkla v roce 1958, kdy přešly

z kompetence Ústřední správy bytové a občanské výstavby pod krajské národní výbory, kde

se konstituovaly jako Krajské projektové ústavy. Následovalo krátké období plné optimismu

a hledání nových východisek pro budoucí výstavbu bytů. Ústřední výbor KSČ vyhlásil první

celostátní diskusi o bydlení, pověřil vybrané projektové ústavy vypracováním experimentů a

povolil a usilovně podporoval vznik bytových družstev. Do těchto aktivit se zapojily celé

mezioborové skupiny odborníků, v nichž diskutovali o bydlení nejen architekti, ale i lékaři,

psychologové, sociologové a další. Důležitou roli sehrál Výzkumný ústav výstavby a

architektury, který řadu diskusí koordinoval a vyhodnocoval.
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 Obraz demokratizačního procesu ve společnosti, který chtěla politická reprezentace od

konce 50. let vzbuzovat, dokresluje první celostátní diskuse o bydlení, kterou připravovalo

několik rezortů zároveň. Pod heslem: bytová výstavba – všenárodní úkol se se režim zaměřil

na propagaci nových řešení bytového problému v tisku, televizi a rozhlase. Nutně při tom

potřeboval vzbudit zájem lidí, neboť veřejnost se měla nově na výstavbě přímo finančně

podílet a vstupovat do bytových družstev. Diskuse se však nakonec „zvrhla“ a dala lidem

prostor projevit především svoji (ne)spokojenost a nároky na bydlení. Její výtky vzaly

centrální orgány vážně a zapracovaly do řešení bytové problému zejména důraz na komplexní

dokončení nových souborů včetně terénních úprav, zeleně a občanské vybavenosti (výstavba

prodejen, prádelen, školek apod.).

Na diskusi navázala projekty experimentálních domů, které se postavily v pěti krajích.

Všechny ověřovaly dle nařízení nové typy železobetonových konstrukcí, ale v uplatnění

nejprogresivnějších technologií a materiálů je limitovaly omezené možnosti a často i nechuť

výrobní sféry. Najdou se však i lokality, kde se experimentům dařilo, jako v Brně a Liberci,

který jsem měla možnost kompletně zpracovat.

Výsledky experimentů vyhodnocovala Komise k řešení bytového problému při Ústředním

výboru strany a sledovala při tom hlavně hlediska dobrých ekonomických výsledků ve snížení

spotřeby hmot, váhy prefabrikátů, pracnosti stavby a zvýšení rychlosti hrubých i

dokončovacích prací. Ačkoliv byla řada experimentů technologicky zajímavých, většina

z nich rozšířila výrazně možnosti monolitů a na místě odlévaných prefabrikátů, ústřední

orgány nakonec doporučily uplatnit v nových typech po roce 1963 „obyčejný“ panelák - typ

montovaný z panelů.

Bytová výstavby na konci padesátých let sehrála důležitou roli také v ideologických

diskusích, a to v souvislosti s úspěšným dovršením socialismu, které deklarovala nová ústava

z roku 1960. Ve své práci jsem se pokusila naznačit probíhající humanistický diskurs mezi

marxisty a jejich „spor o člověka.“ Každopádně zajímavé bylo sledovat oficiální ideologickou

argumentaci, která, na základě marxistické teorie historického materialismu dokazovala, jak

znamenitě bydlení vyjadřuje stoupající životní úroveň, a tím plní své poslání v plánovaném

přechodu od socialismu ke komunismu. Diskuse, spojená s novinkami vědecko-technické

revoluce, pak měla dát podmínkám budoucího života v komunismu jasné obrysy: vzrůstající

produktivitu práce, kratší pracovní dobu, více volného času, zvyšování kvalifikace, důraz na

sebevzdělávání a vyšší podíl společenské a osobní spotřeby. Do těchto diskusí se v šedesátých

letech architekti aktivně zapojili a některým se podařilo prosadit do svých projektů citlivější,

humanistický přístup.
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 Závěrem bych ráda zdůraznila, že podíl architektury, bydlení a dokonce i masové

bytové výstavby na myšlenkovém vření šedesátých let je nezanedbatelný. Pozice architektů

zesílila právě i díky tomu, že téma bydlení a tvorby životního prostředí rázem vyvstalo na

mnohem širším diskusním fóru. Závěry jednotlivých kapitol i koncepce disertační práce jako

celku pak dokazují, že architektonický diskurs se v šedesátých letech skutečně odehrával

nejen v oblasti architektonické praxe, ale přesouvá se výrazně, téměř revolučně (!) do

sociálních věd, politiky a veřejného mínění. Aktivita intelektuální sféry navíc během

šedesátých let stoupá, získává dokonce poměrně silné, autonomní postavení vůči mocensko-

politickému systému a právě toto „přestrukturování moci“ vede k celkovému uvolnění a větší

tvůrčí svobodě.

Historik Karel Kaplan pojmenoval jeden z hlavních rysů, které v šedesátých letech

doprovázely všeobecnou „vůli ke změně“, jako názorové převrstvení společnosti.

Architektura, konkrétně hromadná bytová výstavba a otázky bydlení, které jsem v disertační

práci sledovala ze čtyř pohledů – politického, ideologického, architektonického a sociálního –

, k takovému převrstvení skutečně přispěla. Zrcadlila témata technického experimentu,

pokroku, životního prostředí, individuálních potřeb člověka a složitosti moderní civilizace, a

to v oblasti bydlení, která je každému blízká.
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